La presencia de los dos jóvenes patricios, Cotta y Sulpicio (1), que comenzaban à despuntar en la carrera oratoria, induce á Craso à hacer rodar la plática sobre la elocuencia; ¿Qué fuerza de convicción no emplea en el asunto! ¡Véase, si no, en esta sublime parte cuál respira el espíritu de Cicerón, y cuál se difunde y exhala!

II. Neque verò mihi quidquam, inquit, præstabilius viderit, quam posse dicendo tenere hominum cœtus, mentes allicere, voluntates impellere quò velit; unde autem velit, deducere. Heo una res in omni libero populo, maximèque in pacatis tranquillisque civitatibus, præcipue semper floruit, semperque dominata est.

Quid enim est aut tam admirabile, quam ex infinita multitudine hominum existere unum, qui id, quod omnibus natura sit datum, vel solus, vel cum paucis facere possit? aut tam jucundum cogniti atque auditu, quam, sapientibus sententiis gravibusque verbis ornata oratio, et polita? aut tam potens, tamque magnificum, quam populi motus, judicium religiones, senatus gravitatem, unius oratione converti?

Quid porrò tam regium, tam liberale, tam munificum, quam opem ferre supplicibus, excitare afflictos, dare salutem, libera re periculis, retinere homines in civitate? Quid autem tam necessarium, quam tenere semper arma, quibus vel tectus

(1) Es de advertir que tanto el uno como el otro pasaban de 31 años; no obstante empero que se les llame jóvenes, siendo considerados en Roma como tales aun los que trasciendan en los 40.

ipse esse possis, vel provocare improbos, vel te ulcisci laces-situs?

Age verò, ne semper forum, subsellia, rostra, curiamque meditere, quid esse potest in otio aut jucundius, aut magis proprium humanitatis, quam sermo facetus, ac nulla in re rudis? Hoc enim uno præstamus vel maximè feris, quod colloquimur inter nos, et quod exprimere dicendo sensa possumus. Quamobrem quis hoc non iure miretur, summièque in eo elaborandum esse arbitretur, ut, quo uno homines maximè bestias præstent, in hoc hominibus ipsis antecellat? Ut verò jam ad illa summa veniamus; qua vis alii potuit aut dispersos homines unum in locum congregare, aut à fera, agresti-que vita ad hunc humanum cultum, civilemque deducere, aut jam constitutis civitatibus, leges, judicia, jura describere?

De buen grado conformase Escérvola en otorgar á la elocuencia la mayor parte de los beneficios, que asaz liberal con ella le atribuye Craso; diciendo sin embargo en concederla algunos, tales como el de haber civilizado á los hombres, haber fundado y conservado las repúblicas, etc. etc.

III. Quis enim tibi hoc concesserit, aut initio genus homini num in montibus ac silvis dissipatum, non prudentium consiliis compulsum potius, quam disertorum oratione delimitum, se oppidis, menibusque sepsisse? aut verò reliquias utilitates, aut in instituendis, aut conservandis civitatibus, non a sapientibus et fortibus viris, sed à disertis, et ornatè dicentibus esse constitutas?

An verò tibi Romulus ille aut pastores et convenas congre-gasse, aut Sabinorum connubia conjunxitisse, aut finitimorum vim repressisse eloquentiā videtur, non consilio et sapientiā singulari? Quid enim? in Numā Pompilio, quid? in Ser. Tullo, quid? in ceteris regibus, quorum multa sunt eximia ad constituentiam rempublicam, num quod eloquentiae vestigium apparel? Quid? exactis regibus (tametsi ipsam exactiōne mente, non lingua, perfectam L. Bruti esse cernimus) sed deinceps omnia, nonne plena consiliorum, inania verborum videmus?

Ego vero si velim et nostre civitatis exemplis uti, et aliarum, plura proferre possim detrimento publicis rebus, quam adjumenta per homines eloquentissimos importata: sed, ut reliqua prætermittam, omnium mihi videor, exceptis, Crasse, vobis duobus, eloquentissimos audisse Tib. et C. Sempronios, quorum pater, homo prudens et gravis, haudquaque eloquens, et sepe alias, et maximè censor, saluti reipublicae fuit. Atque is non accuratū quādā orationis copia, sed nutu

aque verbo libertinos in urbanas tribus transtulit ; quod nisi fecisset, rempublicam, quam nunc vix tenemus, jamdiu nullam haberemus. At verò ejus filii diserti, et omnibus vel nature vel doctrinae presidisi ad dicendum parati, quum civitatem vel paterno consilio, vel avitis armis florentissimam acceptissent, isti praeclaræ gubernatrix, ut ait, civitatum, eloquentiæ, rempublicam dissipaverunt.

Tambien echa de ver Escrivola que Craso ha estendido considerablemente la carrera de la elocuencia, exigiendo al orador una suma de conocimientos tales y tan diversos, como ha de atosor indispensablemente el que se obligado a cada paso a hablar de cualquier asunto que a cuenta venga. Craso explica entonces su intencion, y la reduce à que el orador comprometido á tratar de los negocios mas distantes y alejados a sus habituales estudios, no menos que a dirigir la palabra a profesores en ellos entendidos, indudablemente les llevará, cuando otra ventaja no les lleve, la del decir y explicarse mejor que ellos lo harian : lo cual bien mirado no tiene replica.

IV. Nam si quis erit, qui hoc dicat, esse quasdam oratorum proprias sententias atque causas, et certarum rerum forensibus cancellis circumscriptis scientiam : fatebor equidem in his magis assidue versari hanc nostram dictiōnem ; sed tamen in his ipsis rebus permulta sunt, quæ isti magistri, qui rhetorici vocantur, nec tradunt, nec tenent.

Quis enim nescit, maximam vim existere oratoris in hominum mentibus vel ad iram, aut ad odium, aut dolorem incitandis, vel ab hisce iisdem pernacionibus ad lenitatem, misericordiamque revocandis? Quare, nisi quæ naturas hominum, vimque omnem humanitatis, causasque eas, quibus mentes aut incitantur, aut reflectuntur, penitus perspexerit, dicendo, quod volet, perficerit non poterit.

Aqui totus hic locus philosophorum putatur proprius ; neque orator, me auctore, unquam repugnabit : sed, quum illis cognitionem rerum concederit, quod in ea solum illi voluerint elaborare ; tractationem orationis, quæ sine illa scientia nulla est, sibi assumet. Hoc enim est proprium oratoris, quod saepe jam dixi, oratio gravis, et ornata, et hominum sensibus ac mentibus accommodata.

Quibus de rebus Aristotalem, et Theophrastum scripsisse fateor. Sed vide, ne hoe, Scævola, totum sit à me. Nam ego, quæ sunt oratori cum illis communia, non mutuo ab illis : isti quæ de his rebus disputant, oratorum esse concedunt. Itaque ceteros libros artis isti sue nomine, hos *Rhetoricos* et inscribunt, et appellant.

Etenim quum illi in dicendo incident loci, quod persæpe evenit, ut de diis immortalibus, de pietate, de concordia, de

amicitia, de communi civium, de hominum, de gentium jure, de arquitate, de temperantia, de magnitudine animi, de omni virtutis genere si dicendum, clamabunt, credo, omnia gynnasia, atque omnes philosophorum schola, sua haec esse omnia propria; nihil omnino ad oratorem pertinere.

Quibus ego, ut de his rebus omnibus in angulis, consumendi otii causi, disserant, quum concessero, illud tamen oratori tribuam, et dabo, ut eadem, de quibus illi tenui quodam, exsanguique sermone disputant, hic cum omni gravitate et jucunditate exploxi. Haec ego cum ipsis philosophis tum Athenis disserebam.

Grandemente interesados Cotta y Sulpicio por tan brillante introito, se ponen de comun acuerdo para obligar a Craso y Antonio à que diesen cima à la obra que bajo tan buenos auspicios habian comenzado , no menos que para hacer otro tanto con sus ideas sobre la naturaleza y las reglas de la elocuencia en lo relativo al desenvolvimiento de que son capaces. Empiezan por preguntar a Craso, si es de parecer que exista un Arte de bien decir. Leamos la respuesta.

V. Ac primum illud respondeo, mihi dicendi aut nullam artem, aut pertinueri videri, sed omnem esse contentionem inter homines doctos in verbi controversia positam.

Nam si ars ita definitur, ut paulò antè exposuit Antonius , ex rebus penitus perspectis, planèque cognitis, atque ab opinionis arbitrio sejunctis, scientiisque comprehensis ; non mihi videtur ars oratoris esse illa. Sunt enim varia, et ad vulgarem popularemque sensum accommodata omnia genera hujus forensis nostræ dictiōnem.

Sin autem ea, quæ observata sunt in usu ac ratione dicendi, haec ab hominibus callidis hac peritis animadversa ac notata, verbis designata, generibus illustrata, partibus distributa sunt (id quod fieri potuisse video) : non intelligo, quanobrem non, si minus illa subtili definitione, at hæc vulgari opinione, ars esse videatur. Sed sive est ars, sive artis quædam similitudo , non est quidem ea negligenda : verum intelligendum est, alia quædam ad consequendam eloquentiam esse majora.

Sic igitur sentio, naturam primum, atque ingenium ad dicendum vim affere maximam : neque vero istis, de quibus paulò antè dixit Antonius, scriptoribus artis, rationem dicendi et viam, sed naturam defuisse. Nam et animi, atque ingenii colores quidam motus esse debent, qui et ad excogitandum acuti, et ad explicandum, ornamendumque sint uberes, et ad memoriam firmi, atque diuturni.

Et si quis est, qui haec putet arte accipi posse , quod falso est (præclare enim se res habeat, si haec accendi, aut

commoveri arte possint : inseri quidem, et donari ab arte non possunt omnia; sunt enim illa dona naturae) : quid de illis dicet, que certi cum ipso homine nascuntur, linguae solutio, vocis sonus, latera, vires, conformatio quedam, et figura totius oris et corporis?

Neque haec ita dico, ut ars aliquid limare non possit : neque enim ignoro, et quae bona sint, fieri meliora posse doctrinam; et que non optima, aliquo modo acutam tamen, et corrigit posse : sed sunt quidam aut ita lingua hæsitanter, aut ita voce absconsi, aut ita vultu motuque corporis vasti, atque agrestes, ut, etiamsi ingenii atque arte valeant, tamen in oratorum numerum venire non possint. Sunt autem quidam ita in iisdem rebus habiles, ita natura merubus ornati, ut non nati, sed ab aliquo deo facti esse videantur.

Magnum quoddam est onus atque munus, suscipere, atque proferiri, se esse, omnibus silentibus, unum maximis de rebus, magno in conventu hominum, audiendum. Adest enim ferre nemo, quin acutius, atque acris vitia in dicente, quam recta videat. Ita, quidquid est, in quo offenditur, id etiam illa, que laudanda sunt, obruit.

Neque haec in eam sententiam dispiuto, ut homines adolescentes, si quid naturale forte non habeant, omnino à dicendi studio deterream.

A pesar de todo insisten los jóvenes patrios ; desean saber el punto a que pueden ser sublimados los ricos dones de la naturaleza por el estudio y el trabajo. «Todo, dice Craso, todo lo hace el fervor, todo el entusiasmo, el noble entusiasmo, sién el cual todo es mezquino en la tierra : sine quo... tu vita nihil quidquam egessem.» Advierte sin embargo que no hasta ni con mucha el solo deseo de llegar al punto dado ; que es indispensable conocer las sendas que al mismo llevan, pasando por último a indicar las que él siguiera con buen éxito en tan difícil empresa. De principio su tarea confesando, no sin una especie de candida confusión, que había embobido ante todas cosas su memoria de todos los preceptos aun los mas sabidos, que lo fáciles y humildes tenían su asiento en el polvo de las aulas : communia et contrita. Pasa a referir lo que después aprenderá :

VI. Primum, oratoris officium esse, dicere ad persuadendum accommodatæ : deinde esse omnem orationem aut de infinita rei questione, sine designatione personarum et temporum; aut de re certis in personis, ac temporibus locata.

In utraque autem re quidquid in controversiam veniat, in eo queri solvere, aut factumne sit, aut, si est factum, quale sit, aut etiam quo nomine vocetur, aut, quod nonnulli addunt, recte factum esse videatur.

Exsistere autem controversias etiam ex scripti interpretatione, in quo aut ambigüe quid sit scriptum, aut contrariis,

aut ita, ut à sententia scriptum dissideat : his autem omnibus partibus subjecta quedam esse argumenta propria.

Sed causarum, que sint à communis questione sejuncta, partim in judicis versari, partim in deliberationibus : esse etiam genus tertium, quod in laudandis, aut vituperandis hominibus poneretur : certosque esse locos, quibus in judicis uteremur, in quibus aequitas quereretur : alios in deliberationibus, qui omnes ad utilitatem dirigerentur eorum, quibus consilium daremus : alios item in laudationibus, in quibus ad personarum dignitatem omnia referrentur.

Quunque esset omnis oratoris vis ac facultas in quinque partes distributa, ut doberet reperire primum, quid diceret; deinde inventa non solum ordine, sed etiam momento quodam, atque judicio dispensare, atque componere; tum ea deinde vestire, atque ornare oratione; post memoriam sepire; ad extremum agere cum dignitate et venustate.

Etiam illa cognoram, et acceperam, antequam de re diceremus, initio conciliandos corum esse animos, qui audirent; deinde rem demonstrandam; postea controversiam constituant; tum id, quod nos intenderemus, confirmandum; post, quae contraria dicerentur, refellenda; extremâ autem oratione ea, que pro nobis essent, amplificanda et augenda; quæque essent pro adversariis, infirmanta atque frangenda.

No obstante de oír tales razones, no se da prisa por entregar al fuego las *relíquias* elementales, principiando por la de Aristóteles: todo lo contrario vemos; Craso reconoce por si mismo la utilidad de los preceptos, que en tan poco tenía hace un instante, los preceptos que había mirado con un desvío hasta cierto punto injurioso.

VII. In his ferè rebas omnis istorum artificum doctrina versatur, quam ego si nihil dicam adjuvare, mentiar : habet enim quedam quasi ad commonendum oratorem, quò quidque referat, et quò intuens, ab eo, quodcumque sibi proposuerit, minus aberret.

Verum ego hanc vim intelligo esse in præceptis omnibus, non ut ea secuti oratores, eloquentia laude sint adepti, sed, quæ sua sponte homines eloquentia facerent, ea quosdam observassent, atque id egisse : sic esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum : quod tamen, ut antè dixi, non ejicio : est enim, etiam si minus necessarium ad bene dicendum, tamen ad cognoscendum non illiberale.